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O MIÉRCOLES 23 OCTUBRE

Genética de Tumores de SNC.
Técnicas avanzadas. Análisis multimodal tumores 
cerebrales.
7 Tesla en Gliomas
rs fMRI en tumores
BT-RADS vs RANO.
Escenarios difíciles en evaluación de respuesta a 
tratamiento

Nuevas técnicas de tratamiento gliomas.
Complicaciones del tratamiento de metástasis encefálicas: 
inmunoterapia (ICI).
Métodos diagnósticos en Stroke, hacia dónde vamos?.
Pared de vaso.
“Enfermedad de pequeño vaso y diagnóstico diferencial.
Simuladores de Stroke”
Vasculitis del SNC

Actualización OMS en Tumores SNC en Pediatria
Gliomas del SNC en Pediatria
Méduloblastomas
Tumores embrionarios
Tumores neurogliales de bajo grado (LEAT) 
Craneofaringiomas

Eduardo Peñailillo

Rafael Rojas

Rémy Guillevin

Erika Remenyi

Ana Ramos

Andrés Miranda

(Chile)

(México/EE.UU.)

(Francia)

(EE.UU)

(España)

(Chile)

08:00
08:20

08:40
09:00
09:20
09:40

10:00 - 10:30  Café

07:30 - 08:00  Registro e inscripciones

12:30-13:30  SIMPOSIO

15:30 - 16:00  CAFÉ

10:30
10:50

11:10
11:30
11:50

12:10

13:30
13:50
14:10
14:30
14:50
15:10

MÓDULO 1: TUMORES CEREBRALES

MÓDULO 2: TUMORES, VASCULAR CEREBRAL

MÓDULO 3: TUMORES DEL SNC EN PEDIATRÍA

MODERADORES: ANDRÉS MIRANDA, RAFAEL ROJAS

MODERADORES: ANTONIO ROCHA, ANA RAMOS

MODERADORES: VALERIA SCHONSTEDT, CÉSAR ALVES

Otto Rapalino

Patricio Latorre

Felipe Pacheco

Carlos Zamora

Pedro Vilela

Javier Romero

Fabricio Goncalves

Jorge Dávila

Cecilia Okuma

César Alves

Jorge Lee

Aylin Tekeş-Brady

(Colombia/EE.UU.)

(Chile)

(Brasil)

(Guatemala/EE.UU.)

(Portugal)

(Colombia/EE.UU.)

(Brasil/EE.UU.)

(Canadá/Perú)

(Chile)

(EE.UU)

(Perú/EE.UU.)

(EE.UU)
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Daño Cerebral Perinatal No Encefalopatía hipóxico-
isquémica
Encefalopatía hipóxico-isquémica
Malformaciones cerebrales infratentoriales
Malformaciones cerebrales supratentoriales
MRI fetal
Stroke pediátrico

16:00

16:20
16:40
17:00
17:20
17:40

18:15-18:20 	 Saludo Autoridad Ministerio de Salud
18:20-18:50	 Conferencia Magistral: El largo viaje de la NR Intervencional en SILAN. Dr. Pedro Lylyk
19:00	                 Recepción Inaugural

MÓDULO 4: NEURONEONATOLOGÍA MODERADORES: FLORENCIA BIRRIEL, PATRICIA CORNEJO

Aylin Tekeş-Brady

Aylin Tekeş-Brady

Maria Florencia Conde

Jorge Boschi

Patricia Cornejo

Alcino Barbosa Jr

(EE.UU)

(EE.UU)

(Argentina)

(Uruguay)

(EE.UU)

(Brasil)
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Enfermedades Desmielinizantes
Enfermedades tóxico-metabólicas
Encefalitis autoinmune
Leucodistrofias en el niño
Ventriculomegalia-Hidrocefalia
Trauma encefálico no accidental

Anatomía radiológica de Cavidad oral y Orofaringe
Lesiones simuladoras de neoplasia de cavidad oral 
y orofaringe
Ca oral 
Ca orofaringe
Cambios post quirurgicos oncológicos, colgajos
Cambios post radioterapia

08:00
08:20
08:40
09:00
09:20
09:40

10:00 - 10:30  Café

14:30-20:30  Tarde libre

10:30
10:50

11:10
11:30
11:50
12:10

MÓDULO 5: ACTUALIZACIONES EN PEDIATRIA

MÓDULO 6: ONCOLOGÍA CABEZA Y CUELLO

MODERADORES: LEANDRO LUCATO, CARLOS RUGILO

MODERADORES: RODRIGO ARAYA, BRUNO POLICENI

Feliza Restrepo

Suely Ferracioli

Carlos Rugilo

Leandro Lucato

Valeria Schonstedt

Eliana Bonfante

Álvaro Salas

Eloisa Gebrim

Kristine M. Mosier

Kristine M. Mosier

Karina Toledo

Marcelo López

(Colombia/EE.UU)

(Brasil)

(Argentina)

(Brasil)

(Chile)

(EE.UU)

(Chile)

(Brasil)

(EE.UU)

(EE.UU)

(Chile)

(Chile)
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Anatomía del hueso temporal
Anomalías Congénitas de Oido Interno
Infecciones crónicas y complicaciones
Implantes cocleares
Evaluación de Hidrops Endolinfatico
Patología adquirida del oído interno

Nuevos criterios diagnósticos. EM 
En qué vamos acuaporina MOG y NMO otras. 
Enfermedades desmielinizantes en 7T
Encefalitis autoinmune.
VIH e infecciones oportunistas en la era de las 
técnicas avanzadas. 
Infecciones cerebrales poco frecuentes 

Fracturas osteoporóticas (clasificación DGOU; validez de la medición 

de densidad ósea en TC, enfermedad de Kümmell) vs metastásicas

Metástasis vertebrales: aporte de las escalas SINS y ESCC         

Metastasis espinales post RDT, respuesta y complicaciones

Biomarcadores  y su impacto en trauma cervical

Casos complejos en columna

Infecciones de partes blandas suprahioideas
Osteomielitis base de cráneo y complicaciones
Infecciones de la órbita (desde sinusitis)
Sinusitis fúngica invasiva
Simuladores de infecciones

08:00
08:20
08:40
09:00
09:20
09:40

10:30
10:50
11:10
11:30
11:50

12:10

13:30

13:50
14:10
14:30
14:50

15:40
16:00
16:20
16:40
17:00

10:00 - 10:30	 CAFÉ

12:30-13:00	 Simposio Almuerzo Bayer: Actualizaciones en el Diagnóstico de Enfermedades Desmieli-

15:10-15:40	 CAFÉ

17:30 -18:30  Asamblea de socios
20:00              Ceremonia de clausura y entrega de premios Teatro del Lago

MÓDULO 7: HUESO TEMPORAL

MÓDULO 8: INFLAMATORIO 
/INFECCIOSO CEREBRAL

MÓDULO 9: AGREGANDO VALOR EN COLUMNA

MÓDULO 10: URGENCIAS EN CABEZA Y CUELLO

MODERADORES: RICARDO WENGER, HUGO TAMES

MODERADORES: SALVADOR CAMELIO, INÉS TAMER

MODERADORES: FRANCESCA CASTOLDI, CARLOS TORRES

MODERADOR: JOSE BRICEÑO (EE.UU)

MODERADORES: MARCELO LOPEZ, JOSE GAVITO

Gonzalo Miranda

Felice D’Arco

Bruno Policeni

Lorena Sánchez

Hugo Tames

Yukiyoshi Kimura

Alex Rovira

Antonio Rocha

Inés Tamer

Nuria Bargalló

Ignacia Vacarezza

Renato Hoffman

Tomas Bernstein

Patricio Alegría

Gloria Guzmán

Roy Riascos

Carlos Torres

Rodrigo Araya

Regina Gomes

Ramón Figueroa

Raquel Carvalho

Luis Canales

Alex Rovira (España) | Carlos Rugilo (Argentina)

(Chile)

(Inglaterra)

(Brasil/EE.UU.)

(Chile)

(Brasil)

(México)

(España)

(Brasil)

(Argentina)

(España)

(Chile)

(Brasil)

(Chile)

(Chile)

(EE.UU)

(EE.UU)

(Colombia/Canadá)

(Chile)

(Brasil)

(EE.UU)

(Portugal)

(Chile)
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O SÁBADO 26 OCTUBRE

Neurotoxicidad inducida por tratamientos oncológicos

Evaluación prequirúrgica de la epilepsia. 

PET/MR en neurorradiología

Rol de la Inteligencia Artificial en el Ataque 

Cerebrovascular

Nueva presentación severa de una vieja enfermedad: 

fiebre de Oropuche

Imagen Multimodal en Neurodegeneracion y Demencia, 
estado del arte

Complejo disco vertebral, incluyendo generadores de dolor
Mielo TC y RM en el diagnóstico diferencial de las lesiones 
quísticas intradurales
Mielopatía longitudinalmente extensa: claves para el 
diagnóstico diferencial.       
Postoperatorio de columna, ¿cuándo es exitoso?
Infecciones parasitarias espinales
Imágenes y escoliosis.     

08:30

08:50

09:10

09:30

09:50

10:10

10:30 - 11:00  Café

11:00
11:20

11:50

12:10
12:30
12:50

MÓDULO 11: INNOVACIONES EN PATOLOGÍA CEREBRAL

MÓDULO 12: MISCELÁNEO DE COLUMNA VERTEBRAL

MODERADORES: MARCELO GÁLVEZ, RAMÓN FIGUEROA

MODERADORES: ADOLFO ALIAGA, ROY RIASCOS

María Lucía Brun

Marcelo Gálvez

Ashesh Thaker

Jean-François Meder

Fatima Aragao

Ashesh Thaker

Sergio Moguillansky 

Wende Gibbs

Cristina Auger

Wende Gibbs

Lazaro Amaral

Maria Francesca Castoldi

(Colombia)

(Chile)

(EE.UU)

(Francia)

 

(Brasil)

(EE.UU)

(Argentina)

(EE.UU)

(España)

(EE.UU)

(Brasil)

(Chile)




